
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul ciclo dei rifiuti e sulle attività illecite
ad esso connesse

S O M M A R I O

Audizione dell’amministratore delegato di Ecolog Spa, Roberto Cetera (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

Audizione di Gennaro Cuccaro, amministratore unico della Sicam Srl (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

Audizione di Paolo Basile Giannini, agente per l’Italia della società International Environ-
mental Technology (IET) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

Audizione del presidente di Piattaforma Spa, Giancarlo Carriero (Svolgimento e conclusione) . 178

Seguito dell’esame della proposta di relazione territoriale sulla Sicilia (Seguito dell’esame e
rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

Martedı̀ 20 dicembre 2005. – Presidenza
del Presidente Paolo RUSSO.

La seduta comincia alle 13.40.

(La Commissione approva il processo
verbale della seduta precedente).

Paolo RUSSO, presidente, avverte che,
non essendovi obiezioni, la pubblicità dei
lavori sarà assicurata anche mediante l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso.

(Cosı̀ rimane stabilito).

Audizione dell’amministratore delegato di Ecolog

Spa, Roberto Cetera.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Roberto CETERA, amministratore dele-
gato di Ecolog Spa, riferisce sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il senatore Tommaso
SODANO (Misto), ai quali replica Roberto
CETERA, amministratore delegato di Eco-
log Spa.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Roberto Cetera, i colleghi interve-
nuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di Gennaro Cuccaro, amministratore

unico della Sicam Srl.

(Svolgimento e conclusione)

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Gennaro CUCCARO, amministratore
unico della Sicam Srl, riferisce sui temi
oggetto dell’audizione. Prendono quindi la
parola Ugo DI PAOLO, esperto ambiente
della Sicam, e Piergiorgio FONTANA, vi-
cepresidente della Paul Wurth.

Martedı̀ 20 dicembre 2005 — 177 — Commissione d’inchiesta



Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il senatore Tommaso
SODANO (Misto), ai quali replicano Gen-
naro CUCCARO, amministratore unico
della Sicam Srl, Ugo DI PAOLO, esperto
ambiente della Sicam, e Piergiorgio FON-
TANA, vicepresidente della Paul Wurth.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia l’in-
gegner Gennaro Cuccaro, il dottor Ugo Di
Paolo, l’ingegner Piergiorgio Fontana, i
colleghi intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

Audizione di Paolo Basile Giannini, agente per

l’Italia della società International Environmental

Technology (IET).

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Paolo BASILE GIANNINI, agente per
l’Italia della società International Environ-
mental Technology (IET), riferisce sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il deputato Donato
PIGLIONICA, ai quali replica Paolo BA-
SILE GIANNINI, agente per l’Italia della
società International Environmental Tech-
nology (IET).

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia l’in-
gegner Paolo Basile Giannini, i colleghi
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del presidente di Piattaforma Spa, Gian-

carlo Carriero.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Giancarlo CARRIERO, presidente di
Piattaforma Spa, riferisce sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Paolo
RUSSO, presidente, Donato PIGLIONICA
(DS-U) e Gennaro CORONELLA (AN),
nonché il senatore Tommaso SODANO
(Misto), ai quali replicano Giancarlo CAR-
RIERO, presidente di Piattaforma Spa,
Alessandro VISALLI, consulente, e Luciano
MORELLI, consigliere di Piattaforma Spa.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Giancarlo Carriero, il dottor Ales-
sandro Visalli e il dottor Luciano Morelli,
i colleghi intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

Seguito dell’esame della proposta di relazione ter-

ritoriale sulla Sicilia.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Paolo RUSSO, presidente, ricorda che
nella seduta dello scorso 15 dicembre è
stata presentata in Commissione la pro-
posta di relazione predisposta dal relatore,
onorevole Michele Tucci.

Comunica che non sono state presen-
tate osservazioni e proposte di modifica
sul testo. L’esame della proposta prose-
guirà nella giornata di domani, ai fini della
sua definitiva approvazione, affinché sia
possibile consentirne la presentazione alle
Camere, ai sensi dell’articolo 1, comma 2,
della legge istitutiva.

La seduta termina alle 15.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedı̀ 20 dicembre 2005 — 178 — Commissione d’inchiesta


